
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
б декабря 2023 года № 1102-пп

Иркутск

О внесении изменений в Порядок определения объема и
предоставления субсидий из областного бюджета социально 

ориентированным некоммерческим организациям, не являющимся 
государственными (муниципальными) учреждениями, в целях оплаты 
отдельных расходов за помещение, используемое для осуществления

уставной деятельности

В соответствии со статьей 781 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Порядок определения объема и предоставления субсидий 
из областного бюджета социально ориентированным некоммерческим 
организациям, не являющимся государственными (муниципальными) 
учреждениями, в целях оплаты отдельных расходов за помещение, 
используемое для осуществления уставной деятельности, установленный 
постановлением Правительства Иркутской области от 18 мая 2022 года 
№ 374-пп, следующие изменения:

1) абзац первый пункта 1 после слова «субсидии» дополнить словом 
«, помещение»;

2) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Субсидии предоставляются в целях финансового обеспечения 

следующих расходов за помещение (далее -  расходы):
1) арендная плата;
2) оплата коммунальных услуг (холодное водоснабжение, горячее 

водоснабжение, водоотведение, газоснабжение, отопление, 
электроснабжение, обращение с твердыми коммунальными отходами);

3) оплата услуг связи, в том числе информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (в случае если договор об оказании 
услуг связи заключен от имени СОНКО);

4) оплата услуг охраны.»;
3) абзац второй пункта 4 изложить в следующей редакции:
«Функции уполномоченного органа по предоставлению субсидий 

осуществляет управление Губернатора Иркутской области и Правительства 
Иркутской области по связям с общественностью и национальным

I



2

отношениям совместно с областным государственным казенным 
учреждением «Ресурсный центр по поддержке некоммерческих организаций 
Иркутской области» (далее соответственно — организатор, Ресурсный 
центр).»;

4) пункт 7 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«По решению организатора возможно проведение конкурса в году, 

предшествующем году предоставления субсидий.»;
5) подпункт 15 пункта 8 признать утратившим силу;
6) в пункте 9:
в абзаце первом подпункта 4 слова «документов, подтверждающих» 

заменить словами «документа, подтверждающего»; 
подпункт 9 изложить в следующей редакции:
«9) отсутствие факта получения субсидий, а также средств из 

федерального бюджета и областного бюджета на основании нормативных 
правовых актов Российской Федерации, иных нормативных правовых актов 
Иркутской области в целях финансового обеспечения расходов за период, 
указанный в пункте 3 Порядка, по состоянию на 15 число месяца, 
предшествующего месяцу, в котором СОНКО представляет документы;»; 

подпункты 16, 17 изложить в следующей редакции:
«16) наличие проекта-сметы, составленной по форме согласно 

приложению 2 к настоящему Порядку;
17) наличие документов, подтверждающих возникновение расходов;»; 
подпункт 19 признать утратившим силу; 
подпункт 21 изложить в следующей редакции:
«21) отсутствие установленных случаев нецелевого и (или) 

неэффективного использования СОНКО ранее предоставленных субсидий в 
течение двух лет, предшествующих году проведения конкурса (для СОНКО, 
получивших субсидии ранее);»;

7) абзац первый пункта 12 после слова «организатора» дополнить 
словами «, выполняемым совместно с Ресурсным центром,»;

8) подпункт 12 пункта 15 признать утратившим силу;
9) в пункте 17:
подпункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) проект-смету, составленную по форме согласно приложению 2 к 

настоящему Порядку.
СОНКО, которые являются организациями-исполнителями, имеют 

право представить проект-смету на два года;»;
подпункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) копии документов, подтверждающих возникновение расходов;»; 
подпункт 8 признать утратившим силу; 
подпункт 10 изложить в следующей редакции:
«10) справку об исполнении налогоплательщиком (плательщиком 

сбора, плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности



3

по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов по 
форме, утвержденной приказом Федеральной налоговой службы 
от 23 ноября 2022 года № ЕД-7-8/1123@, выданную территориальным 
органом Федеральной налоговой службы в пределах 30 календарных дней, 
предшествующих дате представления документов СОНКО;»;

10) в пункте 18 цифру «5» заменить цифрой «6»;
11) абзацы четвертый, пятый пункта 22 изложить в следующей 

редакции:
«Запрашиваемый СОНКО размер субсидий не должен превышать 

предполагаемый размер затрат по расходам, подтвержденный документами, 
указанными в подпункте 6 пункта 17 настоящего Порядка.

Запрашиваемый СОНКО, которая является организацией- 
исполнителем, размер субсидий не должен превышать предполагаемый 
размер затрат по расходам, подтвержденный документами, указанными в 
подпункте 6 пункта 17 настоящего Порядка, на каждый год (в случае если 
СОНКО, которая является организацией-исполнителем, воспользовалась 
правом представить проект-смету на два года).»;

12) в абзаце втором пункта 23 слово «Организатор» заменить словами 
«Ресурсный центр»;

13) в абзаце первом пункта 24 цифры «15» заменить цифрами «20»;
14) пункт 28 изложить в следующей редакции:
«28. Критерии оценки:____________ ____________________________

№
п/п

Наименование критерия оценки Показатели критерия оценки и 
весовое значение (в баллах)

1 2 3

1 Срок осуществления СОНКО 
уставных видов деятельности, 
предусмотренных пунктом 1 статьи 
311 Федерального закона 
от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О 
некоммерческих организациях», 
частью 2 статьи 7 Закона Иркутской 
области от 8 июня 2011 года 
№ 37-03 «Об областной 
государственной поддержке 
социально ориентированных 
некоммерческих организаций»

Менее 1 года -  0 баллов; 
от 1 года до 3 лет -  
50 баллов;
3 года (включительно) и более 
-1 0 0  баллов

2 Соответствие деятельности 
СОНКО целям и задачам 
государственной политики по

Не соответствует -  0 баллов;



4

сохранению и укреплению 
традиционных российских 
духовно-нравственных ценностей

соответствует частично -  от 1 
ДО

99 баллов;
соответствует -  100 баллов

3 Соответствие плана деятельности, 
указанного в подпункте 7 
пункта 17 настоящего Порядка, 
видам деятельности СОНКО по 
уставу

Не соответствует -  0 баллов; 
соответствует частично -  от 1 
до 99 баллов;
соответствует -- 100 баллов

4 Количество благополучателей за 
год, предшествующий году, в 
котором осуществляется прием 
заявок

От 1 до 50 благополучателей -  
20 баллов;
от 51 до 100 благополучателей 
-  40 баллов;
от 101 до 200 -  60 баллов; 
свыше 200 -  100 баллов

5 Наличие собственного сайта, 
страницы СОНКО в социальной 
сети в информационно
телекоммуникационной сети 
«Интернет» и размещение там 
материалов за год, 
предшествующий году, в котором 
осуществляется прием заявок (ед.)

Отсутствует Сайт/страница 
СОНКО в социальной сети -  0 
баллов;
Сайт/страница СОНКО в 
социальной сети есть, но 
материалы не размещаются/ 
размещаются редко -  
от 1 до 50 баллов; 
Сайт/страница СОНКО в 
социальной сети есть, 
материалы размещаются 
регулярно -  от 51 до 100 
баллов

6 Включение СОНКО в реестр 
некоммерческих организаций -  
исполнителей общественно 
полезных услуг

Не включена в реестр 
некоммерческих организаций
-  исполнителей общественно 
полезных услуг -  0 баллов; 
включена в реестр 
некоммерческих организаций
-  исполнителей общественно 
полезных услуг -  
100 баллов



5

15) в пункте 36 абзацы четвертый, пятый изложить в новой редакции:
«VPi -  70 процентов от размера предполагаемых затрат по расходам i-й

СОНКО, за период с месяца предоставления субсидий по декабрь года 
предоставления субсидий, указанного в проекте-смете;

VPi -  70 процентов от размера предполагаемых затрат по расходам i-й 
СОНКО, за период с месяца предоставления субсидий по декабрь года, 
следующего за годом предоставления субсидий, указанного в проекте-смете 
(для определения размера субсидий i-й СОНКО (Vi), которая является 
организацией-исполнителем и воспользовалась правом представить проект- 
смету на два года);»;

16) в абзаце первом пункта 39 цифры «20» заменить цифрами «40»;
17) пункт 41 изложить в следующей редакции:
«41. Перечисление субсидий осуществляется уполномоченным 

органом на расчетный счет, открытый СОНКО в кредитной организации, в 
срок не позднее 15 рабочих дней со дня заключения соглашения.»;

18) в абзаце первом пункта 42 цифры «10» заменить цифрами «15»;
19) приложения 1, 2 изложить в новой редакции (прилагаются).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства Лгч П /
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 6 декабря 2023 года № 1102-пп

«Приложение 1
к Порядку определения объема и 
предоставления субсидий из 
областного бюджета социально 
ориентированным некоммерческим 
организациям, не являющимся 
государственными (муниципальными) 
учреждениями, в целях оплаты 
отдельных расходов за помещение, 
используемое для осуществления 
уставной деятельности

ЗАЯВКА
НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА 

СОЦИАЛЬНО ОРИЕНТИРОВАННЫМ НЕКОММЕРЧЕСКИМ 
ОРГАНИЗАЦИЯМ, НЕ ЯВЛЯЮЩИМСЯ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ 
(МУНИЦИПАЛЬНЫМИ) УЧРЕЖДЕНИЯМИ, В ЦЕЛЯХ ОПЛАТЫ 

ОТДЕЛЬНЫХ РАСХОДОВ ЗА ПОМЕЩЕНИЕ, ИСПОЛЬЗУЕМОЕ ДЛЯ 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ УСТАВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Полное наименование социально ориентированной 
некоммерческой организации, не являющейся 
государственным (муниципальным) учреждением 
(далее -  СОНКО) (в соответствии с уставом)

Сокращенное наименование СОНКО

Организационно-правовая форма

Дата регистрации

Дата внесения записи о создании в единый 
государственный реестр юридических лиц

Основной государственный регистрационный 
номер

Вид экономической деятельности в соответствии с 
Общероссийским классификатором видов 
экономической деятельности (ОКВЭД2)



2

Индивидуальный номер налогоплательщика

Юридический адрес

Фактический адрес

Телефон

Адрес электронной почты

Наименование должности руководителя

Фамилия, имя, отчество руководителя

Количество благополучателей за год, 
предшествующий году, в котором осуществляется 
прием заявок

Сайт(ы) в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» / ссылка(и) на страницу(ы) в 
социальной(ых) сети(ях)

Дата признания СОНКО исполнителем 
общественно полезных услуг и включения в реестр 
некоммерческих организаций -  исполнителей 
общественно полезных услуг

Конкурсы, указанные в пункте 8 Порядка 
определения объема и предоставления субсидий из 
областного бюджета социально ориентированным 
некоммерческим организациям, не являющимся 
государственными (муниципальными) 
учреждениями, в целях оплаты отдельных расходов 
за помещение, используемое для осуществления 
уставной деятельности (далее -  Порядок), за пять 
лет до первого числа года, в котором 
осуществляется прием заявок на предоставление 
субсидий из областного бюджета социально 
ориентированным некоммерческим организациям, 
не являющимся государственными 
(муниципальными) учреждениями, в целях оплаты 
отдельных расходов за помещение, используемое 
для осуществления уставной деятельности (далее 
соответственно -  заявка, субсидии), в которых 
СОНКО признана победителем

Запрашиваемый размер субсидий



3

Настоящей заявкой даю согласие на:
осуществление аппаратом Губернатора Иркутской области и 

Правительства Иркутской области и органами государственного финансового 
контроля проверок, предусмотренных пунктом 47 Порядка;

публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» информации о СОНКО, о представляемой СОНКО заявке, 
иной информации о СОНКО, связанной с конкурсом, по результатам которого 
предоставляются субсидии (далее -  конкурс).

Настоящей заявкой подтверждаю:
отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах 
(далее -  обязанность по уплате налогов), на дату формирования документа, 
подтверждающего отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, 
в пределах 30 календарных дней, предшествующих дате представления 
документов СОНКО;

отсутствие просроченной задолженности по возврату в областной 
бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в 
соответствии с иными правовыми актами, на 15 число месяца, 
предшествующего месяцу, в котором СОНКО представляет документы;

отсутствие просроченной (неурегулированной) задолженности по 
денежным обязательствам перед Иркутской областью на 15 число месяца, 
предшествующего месяцу, в котором СОНКО представляет документы;

отсутствие задолженности по направлениям расходов, указанным в 
пункте 2 Порядка, на финансовое обеспечение которых запрашиваются 
субсидии;

отсутствие факта получения субсидий, а также средств из федерального 
бюджета и областного бюджета на основании нормативных правовых актов 
Российской Федерации, иных нормативных правовых актов Иркутской 
области в целях финансового обеспечения расходов за помещение, 
используемое для осуществления уставной деятельности СОНКО, указанных 
в пункте 2 Порядка, за период, указанный в пункте 3 Порядка, по состоянию 
на 15 число месяца, предшествующего месяцу, в котором СОНКО 
представляет документы;

осуществление СОНКО социально ориентированных видов 
деятельности, соответствующих уставным целям, в течение года, 
предшествующего году, в котором осуществляется прием заявок;

помещение, используемое для осуществления уставной деятельности 
СОНКО, не является жилым помещением;

достоверность информации (в том числе документов), представленной 
для участия в конкурсе.

Настоящей заявкой обязуюсь:



4

не приобретать за счет средств субсидий иностранную валюту (за 
исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий);

включить в договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения 
обязательств по соглашению о предоставлении субсидий (далее -  
соглашение), согласие лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, 
исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в целях 
исполнения обязательств по соглашению, на осуществление уполномоченным 
органом и органами государственного финансового контроля проверок, 
предусмотренных пунктом 47 настоящего Порядка;

достигнуть результаты предоставления субсидий, указанные в пункте 11 
Порядка;

представить отчетность в соответствии с Порядком.
С условиями Порядка ознакомлен(а) и согласен(на).
Даю свое согласие на обработку персональных данных, то есть их сбор, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
использование, передачу, обезличивание, блокирование, уничтожение.

(наименование должности (подпись) (фамилия, инициалы)
руководителя СОНКО)

«__ » _____________20___г.
м.п. ».



Приложение 2
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 6 декабря 2023 года № 1102-пп

«Приложение 2
к Порядку определения объема и 
предоставления субсидий из 
областного бюджета социально 
ориентированным некоммерческим 
организациям, не являющимся 
государственными (муниципальными) 
учреждениями, в целях оплаты 
отдельных расходов за помещение, 
используемое для осуществления 
уставной деятельности

ПРОЕКТ-СМЕТА 
РАСХОДОВ, НА КОТОРЫЕ ЗАПРАШИВАЮТСЯ СРЕДСТВА 

СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА СОЦИАЛЬНО 
ОРИЕНТИРОВАННЫМ НЕКОММЕРЧЕСКИМ ОРГАНИЗАЦИЯМ, НЕ 
ЯВЛЯЮЩИМСЯ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ (МУНИЦИПАЛЬНЫМИ) 

УЧРЕЖДЕНИЯМИ, В ЦЕЛЯХ ОПЛАТЫ ОТДЕЛЬНЫХ 
РАСХОДОВ ЗА ПОМЕЩЕНИЕ, ИСПОЛЬЗУЕМОЕ ДЛЯ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ УСТАВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ1

№
п/п

Наименование статьи расходов Всего (руб.)

1.

2.

3.

4.

...

ИТОГО:

(наименование должности (подпись) (фамилия, инициалы)
руководителя СОНКО)

« » 20 г.

м.п.



2

Социально ориентированная некоммерческая организация, не 
являющаяся государственным (муниципальным) учреждением (далее -  
СОНКО), которая является некоммерческой организацией -  исполнителем 
общественно полезных услуг (далее -  организация-исполнитель), вправе 
представить проект-смету расходов, на которые запрашиваются средства 
субсидий, на два года, предусматривающую финансовое обеспечение 
расходов за период с месяца предоставления субсидий по декабрь года, 
следующего за годом предоставления субсидий.».


